ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 июля 2020 г. N 1037

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСУ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРОСТРАНСТВЕННЫХ ДАННЫХ

И МАТЕРИАЛОВ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ФОНДАХ

ПРОСТРАНСТВЕННЫХ ДАННЫХ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации по вопросу предоставления

пространственных данных и материалов, содержащихся в

государственных фондах пространственных данных.

2. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим

постановлением, осуществляется в пределах установленной

Правительством Российской Федерации предельной численности

работников центрального аппарата и территориальных органов

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и

картографии, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных

Службе в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере

установленных функций.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 11 июля 2020 г. N 1037

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСУ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРОСТРАНСТВЕННЫХ ДАННЫХ

И МАТЕРИАЛОВ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ФОНДАХ

ПРОСТРАНСТВЕННЫХ ДАННЫХ

1. В Правилах предоставления пространственных данных и

материалов, содержащихся в государственных фондах

пространственных данных, в том числе правилах подачи заявления о

предоставлении указанных пространственных данных и материалов,

включая форму такого заявления и состав прилагаемых к нему

документов, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 4 марта 2017 г. N 262 "Об утверждении

Правил предоставления пространственных данных и материалов,

содержащихся в государственных фондах пространственных данных, в

том числе правил подачи заявления о предоставлении указанных

пространственных данных и материалов, включая форму такого

заявления и состав прилагаемых к нему документов" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2017, N 11, ст. 1579):

а) пункт 5 дополнить подпунктом "ж" следующего содержания:

"ж) согласие на присоединение к договору о предоставлении

пространственных данных или материалов, не являющихся объектами

авторского права.";

б) абзац первый пункта 10 изложить в следующей редакции:

"10. К заявлению о предоставлении пространственных данных и

материалов прилагаются:

документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя,

если такое заявление представлено представителем заявителя;

документ, подтверждающий право заявителя на получение

пространственных данных и материалов, находящихся в фонде, доступ

к которым ограничен законодательством Российской Федерации;

перечень третьих лиц при предоставлении пространственных данных

и материалов на условиях согласно подпунктам "б" и "д" пункта 8

настоящих Правил.";

в) подпункт "а" пункта 18 изложить в следующей редакции:

"а) направить заявителю способом, указанным в заявлении, сведения о

размере платы за предоставление пространственных данных и

материалов, включая перечень идентификационных данных

пространственных данных и материалов;";

г) в пункте 19:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"19. Пространственные данные и материалы, не являющиеся

объектами авторского права, предоставляются после присоединения к

договору о предоставлении пространственных данных или

материалов, не являющихся объектами авторского права, в порядке,

установленном гражданским законодательством Российской

Федерации.";

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

"Типовая форма договора о предоставлении пространственных данных

или материалов, не являющихся объектами авторского права,

размещается на официальном сайте государственного учреждения,

осуществляющего ведение соответствующего фонда, в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".";

д) в пункте 20 слова "В договоре" заменить словами "В договоре о

предоставлении пространственных данных или материалов, не

являющихся объектами авторского права,";

е) в пункте 23:

слова "договора или" исключить;

слова "в указанных договорах" заменить словами "в договоре,

заключаемом путем присоединения, и лицензионном договоре";

ж) приложение к указанным Правилам изложить в следующей

редакции:

"Приложение

к Правилам предоставления

пространственных данных и материалов,

содержащихся в государственных фондах

пространственных данных, в том числе

правилам подачи заявления

о предоставлении указанных

пространственных данных и материалов,

включая форму такого заявления

и состав прилагаемых к нему документов

(форма)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении пространственных данных и материалов,

содержащихся в государственных фондах

пространственных данных

1. Запрос о предоставлении

пространственных данных и

материалов из государственного

фонда пространственных данных

<1>

_________________________________

полное наименование

фондодержателя (обособленного

подразделения)

2. Заполняется специалистом

фондодержателя

2.1. Регистрационный N _____

2.2. Количество листов

заявления _____

2.3. Количество прилагаемых

документов ____/листов в них

_____

2.4. Подпись _______________

2.5. Дата "__" ____________ ____ г.

 3. Прошу предоставить пространственные данные и материалы из

федерального, ведомственного, регионального фонда

пространственных данных <2>

геодезические пространственные данные и

материалы:

картографические пространственные данные и

материалы:

материалы и данные дистанционного зондирования

Земли:

другие пространственные данные и материалы:

перечень идентификационных данных

пространственных данных и материалов <3>:

условия использования пространственных данных и

материалов, не являющихся объектами авторского

права, или материалов, являющихся объектами

авторского права:

срок использования пространственных данных и

материалов <4>:

 4. Форма предоставления пространственных данных и

материалов: <5>

на бумажном носителе/в

количестве _____ экз.

в электронном

виде

 5. Способ получения пространственных данных и материалов:

в фондодержателе (обособленном подразделении), при

личном обращении <6>

почтовым отправлением по адресу:

посредством электронной почты по адресу:

размещение на официальном сайте с направлением

ссылки на них посредством электронной почты по

адресу:

размещение на федеральном (региональном) портале

пространственных данных с направлением ссылки на

них посредством электронной почты по адресу:

с использованием веб-сервисов

 6. Сведения о заявителе (физическом лице):

фамилия, имя, отчество (при наличии)

вид документа, удостоверяющего личность

серия и номер документа, удостоверяющего личность

кем выдан документ, удостоверяющий личность

дата выдачи документа "__" _______ ____ г.

СНИЛС

почтовый адрес:

адрес электронной почты:

 7. Сведения о заявителе (юридическом лице, органе

государственной власти, органе местного самоуправления):

полное наименование <7>

 ОГРН <8> ИНН <8>

дата государственной регистрации "__" ________ ____ г.

адрес места нахождения

страна регистрации <9>

дата и номер регистрации "__" __________ ____ г. ________________

телефон:

почтовый адрес:

адрес электронной почты:

 8. Сведения о представителе заявителя:

фамилия, имя, отчество (при наличии)

вид документа, удостоверяющего личность

серия и номер документа, удостоверяющего личность

кем выдан документ, удостоверяющий личность

дата выдачи документа, удостоверяющего личность:

"__" __________ ____ г.

СНИЛС

наименование и реквизиты документа, подтверждающего

полномочия представителя заявителя

телефон:

почтовый адрес:

адрес электронной почты:

 9. Документы, прилагаемые к заявлению:

 10. Подпись

Настоящим подтверждаю:

документы (копии документов), прилагаемые к заявлению,

соответствуют требованиям, установленным законодательством

Российской Федерации, на момент представления заявления эти

документы действительны и содержат достоверные сведения;

свое согласие, а также согласие представляемого мной лица на

обработку персональных данных (сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, распространение (в том числе передачу),

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных

данных, а также иных действий, необходимых для обработки

персональных данных в рамках предоставления

фондодержателем пространственных данных и материалов из

государственного фонда пространственных данных в

соответствии с законодательством Российской Федерации), в

том числе в автоматизированном режиме;

согласие на присоединение к договору о предоставлении

пространственных данных или материалов, не являющихся

объектами авторского права, содержащихся в государственном

фонде пространственных данных.

  (подпись заявителя) М.П. (инициалы,

фамилия)

"__" __________ ____ г.

--------------------------------

<1> Указывается наименование государственного учреждения

(обособленного подразделения), осуществляющего ведение

федерального фонда пространственных данных, ведомственного

фонда пространственных данных или фонда пространственных данных

субъекта Российской Федерации, в винительном падеже с предлогом

"в".

<2> Указываются вид и (или) наименование запрашиваемых

пространственных данных и материалов, сведения о

пространственных данных (пространственные метаданные) и

территория, в отношении которой запрашиваются пространственные

данные и материалы. В одном заявлении может быть указан только

один вид и (или) одно наименование пространственных данных и

материалов.

<3> Перечень идентификационных данных пространственных данных

и материалов составляется специалистом фондодержателя и является

приложением к заявлению.

<4> Срок использования пространственных данных и материалов

указывается исходя из потребности заявителя в их использовании.

Срок использования пространственных данных и материалов,

содержащих сведения, отнесенные к государственной тайне,

ограничивается датой истечения срока действия лицензии на

проведение работ с использованием сведений соответствующей

степени секретности в случае, если срок действия такой лицензии

заканчивается ранее, чем выбранный заявителем срок использования

таких пространственных данных и материалов.

<5> Пространственные данные и материалы, предоставляемые в

электронном виде или на цифровом носителе, предоставляются в

единственном экземпляре.

<6> Указывается полное наименование государственного учреждения

(обособленного подразделения), осуществляющего ведение

федерального фонда пространственных данных, ведомственного

фонда пространственных данных или фонда пространственных данных

субъекта Российской Федерации.

<7> Если заявителем является орган государственной власти

Российской Федерации, указываются слова "Российская Федерация",

если заявителем является орган государственной власти субъекта

Российской Федерации, указывается полное наименование субъекта

Российской Федерации, если заявителем является орган местного

самоуправления, указывается полное наименование муниципального

образования.

<8> Заполняется в отношении российского юридического лица.

Органом государственной власти и органом местного самоуправления

не заполняется.

<9> Заполняется в отношении иностранного юридического лица.

Примечания. 1. Заявление, представленное физическим лицом,

заверяется подписью заявителя или лица, которое в соответствии с

федеральным законом или по доверенности действует от его имени.

2. Заявление, представленное юридическим лицом, заверяется

подписью заявителя или лица, которое в соответствии с федеральным

законом или по доверенности действует от его имени, с указанием

должности, а также оттиском печати (при наличии) организации.

3. Заявление, представляемое органом государственной власти,

подписывается руководителем такого органа или его заместителем.

4. Заявление, представляемое органом местного самоуправления,

подписывается руководителем, заместителем руководителя органа

местного самоуправления, главой муниципального образования.

5. Заявление, представляемое органом государственной власти или

органом местного самоуправления, заверяется:

оттиском печати (при наличии) органа, являющегося заявителем, - при

представлении заявления в виде бумажного документа;

электронной подписью лица, представляющего заявление, сертификат

которой содержит сведения о его должности, - если заявление

представляется в виде электронного документа.

6. Заявление на бумажном носителе оформляется на стандартных

листах формата A4. При недостатке места на одном листе для

размещения реквизитов заявление может оформляться на 2 и более

листах. На каждом листе указывается его порядковый номер. Листы

нумеруются арабскими цифрами по порядку в пределах всего

документа. На каждом листе также указывается общее количество

листов, содержащихся в заявлении.

7. При заполнении реквизитов "3", "4" и "5" заявления напротив

выбранных сведений в специально отведенной графе проставляется

знак "V".".

2. В Правилах определения размера платы за предоставление

пространственных данных и материалов, содержащихся в

государственных фондах пространственных данных, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 марта

2017 г. N 299 "Об утверждении Правил определения размера платы за

предоставление пространственных данных и материалов,

содержащихся в государственных фондах пространственных данных, и

признании утратившими силу некоторых актов Правительства

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2017, N 13, ст. 1928):

а) в подпункте "б" пункта 3 слова "Министерством экономического

развития Российской Федерации" заменить словами "Федеральной

службой государственной регистрации, кадастра и картографии";

б) в пункте 5:

в абзаце первом:

слова "предоставление пространственных данных и материалов,

содержащихся в государственных фондах пространственных данных"

заменить словами "пользование пространственными данными и

материалами, не являющимися объектами авторского права, или

вознаграждение за пользование материалами, являющимися

объектами авторского права, содержащимися в государственных

фондах пространственных данных";

в абзаце шестом:

слова "в договоре о предоставлении пространственных данных и

материалов, не являющихся объектами авторского права," заменить

словами "в договоре, заключаемом путем присоединения,";

в) в пункте 6 слова "либо один кадр аэрофотосъемки или результатов

дистанционного зондирования Земли" заменить словами "параметрах

(ключах) перехода между государственной системой координат и

местными и международными системами координат, либо один кадр

аэрофотосъемки или результатов дистанционного зондирования

Земли, либо один лист картографических произведений и изданий

(атласов), справочной документации";

г) в пункте 7 слова "Министерством экономического развития

Российской Федерации" заменить словами "Федеральной службой

государственной регистрации, кадастра и картографии";

д) в пунктах 8 и 9 слова "в договоре о предоставлении

пространственных данных и материалов, не являющихся объектами

авторского права," заменить словами "в договоре, заключаемом путем

присоединения,".